
  
  

  

Casalnuovo di Napoli,  

All’Albo on-line dell’Istituto  

Agli Atti  

  
 Affidamento diretto su MEPA (ODA) entro i 139.000 Euro ai sensi dell’art. 1, c.2, lettera a), della 

Legge n.120/2020, conversione in Legge, con modificazione, del D.L. n. 76 del 16/07/20, recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (cosiddetto “Decreto 

semplificazioni”)  

 

CUP: G19J21008400006 

CIG:  9085660BCF 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Considerato che:  

 il comma 1,dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 Decreto semplificazione e governance PNRR), di 

modifica del primo decreto semplificazioni di cui al D.L. 76/2020 di deroga ai limiti di cui 

all’art.36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (codice dei contratti), che in un’ottica intertemporale, 

ha rivisto al rialzo i limiti per l’affidamento diretto per le procedure avviate dopo il 1 giugno 

2021, data di entrata in vigore del decreto, e fino al 30 giugno 2023, a: 150.000,00 euro per 

lavori; 139.000,00 euro per servizi e forniture;  

 il comma 2.1, dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 ha stabilito che per gli affidamenti diretti per servizi 

e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro la stazione appaltante procede all’affidamento 

diretto, anche senza consultazione di due o più operatori, fermo restando il rispetto dei principi 

di cui all’art.30 del Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n.50/2016;  l’art.32, comma 2 

del D.Lgs. n.50/2016 prevede che, prima delle procedure di affidamento die contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art.36. comma 2, lett.a) del Codice “….la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionale, ove richiesto”;  

 le Linee Guida n. 4 Anac, di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, consentono, ai fini della 

scelta dell’affidatario in via diretta, di ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 

precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni;  

  

Visti  





 la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

 il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

 il D.Lgs. n.165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”;  

 il decreto n.129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015,n.107”(GU n.267del16.11.2018);  

 il D.lgs. n.50 del 18/04/2016  “Nuovo codici dei contratti” così come modificato dal D.Lgs.n.56 

del 19/04/2017;  

 il D.L. n.41 del 22/03/2021 art. 31 comma 6;  

 la nota MI n. 40321 del 19/10/2021 avente ad oggetto: “Piano Nazionale per la Scuola Digitale 

(PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla 

fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle Regioni del Mezzogiorno”. 

Comunicazione relativa alla generazione del CUP ai fini dell’ammissione a finanziamento. 

 l’avviso pubblico protocollo Prot. 28966 del 06/09/2021 - Avviso pubblico per “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”;  

 la Delibera n° 26 del Collegio dei Docenti Verbale n°3 del 22/09/2021 di proposta di 
partecipazione all’avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021  -  “Digital Board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione”,; 

 la Delibera del Consiglio di Istituto n. 57 del 08/09/2021 di proposta di partecipazione all’avviso 
pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021; 

 la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica con inoltro del Piano (Prot. n. 
3402/VIII del 08/09/2021); 

 l’approvazione delle graduatorie Prot. 353 del 26/10/2021; 

 la nota autorizzativa del MIUR protocollo n. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V –Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– 
Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica 
e nell'organizzazione; 

 la propria Determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, codice 
identificativo progetto 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-455, protocollo n. 5104 del 22/11/2021 per 
la modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2021; 

 il Decreto prot. n. 5148 del 23/11/2021 con il quale il Dirigente Scolastico assume l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto di cui all’oggetto; 

 le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 
5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

 
Ritenuto opportuno:  
acquistare sollecitamente il servizio/fornitura senza previa consultazione di due o più operatori economici 

(ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);;  
  

Considerato che  



l’assenza di convenzioni in CONSIP SPA per i prodotti di interesse della scuola (sulla piattaforma 
CONSIP S.p.a. non ci sono convenzioni attive relative alla stessa categoria merceologica del 
bene/servizio richiesto (Prot 470 del 31/01/2022, relativo a assenza convenzioni Consip per l’acquisto di 

Display Intrerattivi), acquisto sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità successiva 
della detta convenzione (art.1, comma 3 del DL n.95/2012, convertito nella Legge n.135/2021);   
che su MEPA sono disponibili attrezzature con le caratteristiche di interesse della scuola ad un costo 

congruo con quello medio di mercato; 
che è stata individuata la Ditta Green Informatica s.rl Via Ponte di Tappia n° 47 80133 Napoli P.I 
08883691217 che espone un prezzo congruo al mercato quale affidataria (offrendo: Acquisto istallazione e 

collaudo  N 30 DISPLAY INTERATTIVO 65" marca SMARTMEDIA 9L) 

che l’operatore economico uscente risponde in pieno a tutto quanto testualmente riportato nelle 
linee guida ANAC citate in precedenza in quanto:  

 l’attuale struttura del mercato non consente di avere una disponibilità immediata di prodotti 
di interesse della scuola;  

 l’operatore economico affidatario uscente è in possesso per consegna immediata dei 
prodotti di interesse della scuola;  

 il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado di soddisfazione per la  
 competenza la precisione e la professionalità dimostrata  
 il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi di mercato proposti  

  

Precisato che:  

 l’affidamento diventa efficace al completamento della verifica del possesso dei prescritti 

requisiti, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 co. 7 del Codice dei Contratti;  

 ad avvenuta efficacia, il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale, contenente le  

 clausole contrattuali, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 co. 14 del Codice dei Contratti;  

  

  

DETERMINA  

1) tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;   

2) di affidare, ai sensi e per gli effetti di cui comma 3, art. 51 del D.L. n.77/2021, con affidamento 

diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su MEPA alla Ditta Green Informatica s.rl Via 

Ponte di Tappia n° 47 80133 Napoli P.I 08883691217 per la fornitura come da allegato capitolato; 

3) di impegnare la spesa di euro 42.300,00 IVA Esclusa nel Programma Annuale 2022  

nell’ambito dell’Attività A.3.12, con la voce di destinazione A.3.12 - PON PER LA SCUOLA 

(FESR) DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E 

NELL'ORGANIZZAZIO Avviso 28966/2021”. 

4) di riportare il CIG: 9085660BCF  relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;  

5) di autorizzare la liquidazione delle fatture elettroniche:   

a. previo esito positivo della regolarità della fornitura attestata dalla documentazione di cui 

all’art. 17 c.2 del Regolamento;   

b. previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale  

c. (DURC);   

d. nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 (tracciabilità 

dei flussi finanziari);   

e. nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n.602  

f. (verifica dell’inadempimento dell’obbligo di versamento dalla notifica di una o più cartelle 

di pagamento per un importo superiore a quello previsto dal c.1 del medesimo articolo);   



6) di disporre che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

generali ex art. 80 del Codice dei contratti pubblici e autodichiarati dall'operatore economico, 

questa Amministrazione provvederà:  

a. alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; -  

b. all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto;   

c. alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art.80, comma 12, del Codice dei contratti 

pubblici e all'azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all'autorità 

giudiziaria competente;   

7) di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

la Dirigente scolastica Prof.ssa Maria Rosaria Visone responsabile unico del procedimento;   

8) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola Dott.ssa Greco Adriana. per 

la regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa.  

9) le informazioni sul trattamento dei suoi dati personali da parte dell'Istituto Scolastico e le 

modalità per l'esercizio dei suoi diritti sono disponibili nella sezione Privacy del sito 

istituzionale ai sensi degli artt. da 15 a 23 del Regolamento UE n. 2016/679."  

10) di pubblicare, nel rispetto degli obblighi connessi al principio di trasparenza, il presente 

provvedimento all’albo on-line dell’Istituto e nella sezione Amministrazione trasparente – 

Bandi e gare, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 37 d.lgs. 33/2013 e all’art. 29 del 

d.lgs. 50/2016.  

  

La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Maria Rosaria Visone  
(firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i.)   

 

  


		2022-01-31T12:31:21+0100




